
Quinta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 201630 DIÁRIO OFICIAL Nº 33065

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO - 
PUBLICAÇÃO Nº 913333 

ONDE SE LÊ: Pelo valor de R$ 6.218,22 (Seis mil, duzentos e 
dezoito reais e vinte e dois centavos).
LEIA-SE: Pelo valor de R$ 1.600,00 (Um mil e seiscentos reais).
Belém (PA), 05 de fevereiro 2016.
RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR - CEL QOSPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo 925077

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA N° 18 DE 06 DE JANEIRO DE 2016

Conceder uma diária de alimentação ao servidor conforme 
planilha anexa ao processo. No valor total de R$ 90,00 (noventa 
reais), por ter deslocado ao Município de Altamira/PA, no dia 
26/01/2016 e regressou no mesmo dia, a fi m de representar 
o Comandante Geral do CBMPA na comitiva da SEGUP naquele 
município.
ZANALLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E
COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Protocolo 925115

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Termo de Cooperação nº 01
Objeto: Execução de pagamento de planilhas de hora-aula 
referente ao Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militares-
CSPBM/2016 de Especialização em Gestão Estratégica e Defesa 
Social.
Data da Assinatura: 01/02/2016
Vigência: 01/02/2016 a 01/02/2017
Exercício: 2016
Valor R$: 65.519,25
Unidade Gestora: 31101
Programa de Trabalho: 06.128.1331.6336
Natureza da Despesa: 339092                                      
Fonte de Recurso: 0101
Concedente: Corpo de Bombeiros Militar do Pará-CBMPA
Convenente: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social-SEGUP/PA
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento-Cel QOBM

Protocolo 924910

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 02
Objeto: Execução de pagamento de planilhas de hora-aula 
referente ao Curso de aperfeiçoamento de ofi ciais - CAO/2016 
de Especialização em Defesa Social e Cidadania.
Data da Assinatura: 01/02/2016
Vigência: 01/02/2016 a 01/02/2017
Exercício: 2016
Valor R$: 84.542,76
Unidade Gestora: 31101
Programa de Trabalho: 06.128.1331.6336
Natureza da Despesa: 339092                                      
Fonte de Recurso: 0101
Concedente: Corpo de Bombeiros Militar do Pará-CBMPA
Convenente: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social-SEGUP/PA
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento-Cel QOBM

Protocolo 924912

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.132/2016-GAB/DG/REVOGAÇÃO DE 21 DE 
JANEIRO DE 2016.

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº499/2016 - GAB/SUSIPE, 
de 03/02/2016, subscrito pelo Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, André Luiz de Almeida e Cunha;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da  Portaria  nº 241/2009- DGPC/
DIVERSOS, de 20/05/2009, publicada no DOE nº 31.427, 
de 27/05/2009 que CEDEU a servidora JANE BARBOSA DA 
SILVA, Escrivã de Polícia Civil, Matrícula nº 5553105, à 
SUPERINTENDENCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO  -  SUSIPE, a  
contar de 16/12/2015;
II- Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 924844

.

.

DIÁRIA
.

 
PORTARIA Nº 71/2016- DGPC/OD/DRF DE 3 DE 

FEVEREIRO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/29069, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 28/01/2016 a 
04/02/2016;
1. IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT: 5876940
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 7  (
sete ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 945,00 ( novecentos 
e quarenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 924749

PORTARIA Nº 72/2016- DGPC/OD/DRF DE 3 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201639493, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de VIGIA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de
03 a 08/02/2016;
1. PERITO - JOSE GABRIEL DA LUZ MAIA - MAT: 66346
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5,5
( cinco e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 522,50 ( 
quinhentos e vinte e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 924751

PORTARIA Nº 73/2016- DGPC/OD/DRF DE 3 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201640479, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a fi m 
de realizar REALIZAÇÃO DE
PERICIAS ICONOGRÁFICAS, no período de 02 a 12/02/2016;
1. PAP - EMERSON PAIVA DE MENEZES - MAT: 57190580
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 10
( dez ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 1.350,00 ( mil 
trezentos e cinquenta reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 924752

PORTARIA Nº 74/2016- DGPC/OD/DRF DE 3 DE 

FEVEREIRO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/21143, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 05 a 10/02/2016;
1. ASG - JOSE LUIZ BARBOSA PIMENTEL - MAT: 6121268
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5,5
( cinco e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 742,50 ( 
setecentos e quarenta e dois reais
e cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 924753

PORTARIA Nº 75/2016- DGPC/OD/DRF DE 3 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201637211, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE PERICIAS
ICONOGRÁFICAS, no período de 02 a 03/02/2016;
1. PAP - RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS SILVA - MAT: 5157064
2. PAP - JUSSARA ALEIXO SILVA SOUSA - MAT: 57192925
3. MPC - ELCIO BARBOSA BAHIA - MAT: 5656672
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1  (
uma ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  405,00  ( quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 924754

PORTARIA Nº 76/2016- DGPC/OD/DRF DE 3 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201641315, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
dia 03/02/2016;
1. DPC - THIAGO JOSE DE MENEZES DIAS - MAT: 5894809
2. IPC - CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO - MAT: 54185454
3. IPC - NILSON NEVES SILVA - MAT: 5886724
4. IPC - JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT: 5782350
5. IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
6. IPC - ARINALDO SILVA SANTOS - MAT: 8400631
7. IPC - CARLOS WALDECYR SANTOS DE SOUZA - MAT: 5739152
8. IPC - ALEXANDRE LIMAO VIEIRA - MAT: 5857015
9. IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT: 8400716
10. EPC - SANDRA SUELY SOUSA RODRIGUES - MAT: 5376742
11. EPC - RENATA PIMENTEL DANTAS - MAT: 57233677
12. DPC - EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR - 
MAT: 57233535
13. DPC - JARSON JOEL SANTOS DA SILVA - MAT: 57193684
14. EPC - EDSON CARVALHO CUNHA - MAT: 5232147
15. DPC - CLEYTON FERNANDO PAIXAO DE SOUSA COSTA - MAT: 
54196767
16. EPC - SELLMO NAZARENO DOS SANTOS SARQUIS - MAT: 
5130310
17. EPC - ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO - MAT: 54183983
18. DPC - RAPHAEL LOBÃO CECIM - MAT: 57233542
19. IPC - JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA - MAT: 5856906
20. IPC - LUIS OTAVIO MADEIRA BARBOSA - MAT: 5858968
21. IPC - SMITH LIMA CARDOSO - MAT: 5412544
22. DPC - VANESSA LEE PINTO ARAUJO - MAT: 57233483
23. IPC - LUIZ CARLOS SOUSA GUIMARAES - MAT: 5463270
24. IPC - RONALDO SERGIO GUIMARAES CONTENTE - MAT: 
54191072
25. IPC - JOHNNY LOBO NEGRAO - MAT: 5463238
26. DPC - RICARDO OLIVEIRA DO ROSARIO - MAT: 80845034
27. IPC - IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5206618
28. DPC - CARLOS EDUARDO CARVALHO DE MATTOS VIEIRA - 
MAT: 57233540
29. IPC - JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA - MAT: 5233402
30. IPC - ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS - MAT: 5865794
31. IPC - DANIEL PANTOJA DANTAS - MAT: 8400754
32. MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
33. IPC - JOAO MESQUITA MARANHAO - MAT: 5129486


